<sup>119</sup> *IBID.* n. 10.

<sup>120</sup> *IBID.* n. 11.

<sup>121</sup> *IBID.* n. 12.

<sup>122</sup> *IBID.* n. 13.

<sup>123</sup> COP. c. 285 § 1, n. 1.

<sup>124</sup> *IBID.* n. 2.

<sup>125</sup> *IBID.* § 2.

## 7. POTESTATES PATRIARCHARUM EXTRA PATRIARCHATUM

Supra enumerata iura, officia, atque privilegia, quae Patriarchae in suo territorio tribuuntur vel agnoscuntur, sat ampla sunt et longe excedunt potestates Archiepiscopi maioris in suo territorio. Praeterea, Patriarchae ius et officium est, quatenus iure communi vel particulari id statuatur, habere curam fidelium proprii ritus etiam extra patriarchatum commorantium,<sup>126</sup> quod non conceditur, iure vigente, Archiepiscopo maiori. Potestas Archiepiscopi maioris limitatur stricte ad proprium dumtaxat territorium et non potest exerceri extra illud, exceptis casibus a iure praevisis.

Patriarcha proinde potest pro suis fidelibus, extra patriarchatum commorantibus, si eorum cura iure particulari ipsi commissa sit, Hierarcham designare, obtento consensu Sedis Apostolicae,<sup>127</sup> vel ad eosdem fideles, obtento quoque Sedis Apostolicae consensu, mittere presbyterum, qui eorum curam suscipiat, sub dependentia tamen Hierarchae loci, in cuius territorio iidem degant.<sup>128</sup>

Porro, Patriarcha ad dictos fideles valet, praehabito consensu Sedis Apostolicae, mittere sacerdotem ad paternam visitationem peragendam, non autem canonicam, et ad relationem exhibendam tum ipsi tum Sacrae Congregationi pro Ecclesia Orientali.<sup>129</sup>

*Conclusio.* Facta comparatione inter Patriarcham et Archiepiscopum maiorem, vidimus, in primo articulo, quantum potestas Archiepiscopi maioris pluries aequiparatur potestati Patriarchae, qua de causa dicitur potestas Archiepiscopi maioris esse quasi-patriarchalis.

Ex altera parte autem vidimus quantum potestas Patriarchae superat potestatem Archiepiscopi maioris, non solum intra fines territorii, cui ille praeficitur, sed etiam extenditur extra fines patriarchatus in fideles eiusdem ritus, quatenus a iure statuitur. Proinde dicendum est Patriarcham potiore ac latiore gaudere potestate quam Archiepiscopum maiorem.

<sup>126</sup> COP. c. 216 § 2, n. 2.

<sup>127</sup> COP. c. 260 § 1, n. 2 d.

<sup>128</sup> COP. c. 261.

<sup>129</sup> COP. c. 262.

## CAPUT III

### COMPARATIO ARCHIEPISCOPI MAIORIS CUM METROPOLITA

Metropolita, iure vigente, est Praelatus, qui provinciae ecclesiasticae praest et alios Episcopos sub se habet, qui comprovinciales vocantur.<sup>1</sup> Iura et officia cuiusvis Metropolitae, sive extra sive intra patriarchatum vel archiepiscopatum, fere eadem sunt, et consistunt plerumque in vigilantia supra Episcopos comprovinciales et in suppletione eorundem negligentiae.<sup>2</sup> Idem dicendum est de Metropolita seu Archiepiscopo in iure latino,<sup>3</sup> a quo tamen differt in hoc, quod in iure latino omnis Metropolita ornatur titulo Archiepiscopi et non vice versa; in iure autem orientali non omnis Metropolita est Archiepiscopus.<sup>4</sup>

Quoniam dignitas Archiepiscopi maioris in iure orientali coniuncta est cum sede metropolitana,<sup>5</sup> videamus nunc quae similitudines et differentiae existant inter Archiepiscopum maiorem et Metropolitam.

#### ARTICULUS I

##### SIMILITUDINES INTER ARCHIEPISCOPUM MAIOREM ET METROPOLITAS

Ad similitudines quod attinet, eas considerabimus sub triplici aspectu: 1) sub aspectu similitudinis unius instituti cum altero, 2) sub aspectu potestatis metropolitanae tantum, et 3) sub aspectu correlationis ad suum territorium cui unusquisque praest.

---

<sup>1</sup> COP. c. 315.

<sup>2</sup> COP. c. 320.

<sup>3</sup> CIC. c. 272.

<sup>4</sup> COP. c. 315.

<sup>5</sup> COP. c. 324.

### 1. PRAECIPUA SIMILITUDO INTER ARCHIEPISCOPUM MAIOREM ET METROPOLITAS

Si absolute comparamus Archiepiscopum maiorem cum Metropolita extra patriarchatum et archiepiscopatum, iidem solum his paucis in rebus conveniunt:

a) Provincia ecclesiastica sicuti archiepiscopatus erigitur, determinatur vel agnoscitur a Romano Pontifice aut a Synodo Oecumenica.<sup>6</sup> In archiepiscopatu autem provincia ecclesiastica erigitur vel restauratur ab Archiepiscopo maiore, praehabito tamen consensu Synodi archiepiscopalis vel electionum atque obtenta confirmatione Sedis Apostolicae.<sup>7</sup>

b) Uterque tenetur a Romano Pontifice petere pallium, quod est insigne plenitudinis pontificalis.<sup>8</sup> Ante pallii impositionem, illi nequeunt synodum convocare et Episcopos ordinare.<sup>9</sup> Itemque Archiepiscopus maior et Metropolita possunt uti pallio, ad normam legum liturgicarum, intra quamlibet ecclesiam, etiam exemptam, sed in suo territorio tantum, non autem extra illud.<sup>10</sup>

c) Uterque tenetur, ad normam canonum, promulgare et publicare acta Summi Pontificis quae respiciunt eorum territorium aut universam vel orientalem Ecclesiam, et curare ut praescripta illorum actorum fideliter impleantur.<sup>11</sup>

d) Denique uterque potest indulgentias ducentorum dierum concedere.<sup>12</sup>

### 2. COMPARATIO ARCHIEPISCOPI MAIORIS CUM METROPOLITIS SUB ASPECTU POTESTATIS METROPOLITANAE TANTUM

Uti iam diximus, Archiepiscopus maior primario est Metropolita in sua provincia, in qua ei competunt omnia iura metropolitana.<sup>13</sup> Proinde, si praescindamus ab Archiepiscopo maiore ceteras potestates, quae ei competunt ratione tituli archiepiscopalis, et comparemus eum uti Metropolitam cum ceteris Metropolitanis, dicendum est, inter eos, sub hoc aspectu, nullam essen-

<sup>6</sup> COP. cc. 315; 324.

<sup>7</sup> COP. cc. 327; 248 § 1, n. 1; 329; 316; 242.

<sup>8</sup> COP. cc. 321 § 1; 236 § 1.

<sup>9</sup> COP. cc. 321 § 2; 238 § 3.

<sup>10</sup> COP. cc. 321 § 3; 283, n. 6; 332.

<sup>11</sup> COP. cc. 320 § 2 n. 1; 244; 329.

<sup>12</sup> COP. c. 326 § 1, n. 10; 319, n. 6. Ex decreto « *Indulgentiarum doctrina* », die 1. I. 1967, indulgentia dividitur in partialem et plenariam, abolita determinatione numerica, v.g. ducentorum dierum, trium annorum (norma 2).

<sup>13</sup> COP. c. 326 § 1.

tialem differentiam existere. Uterque praeest provinciae ecclesiasticae, habet sub se Episcopos comprovinciales, quibus invigilare debet et quorum negligentiam supplere tenetur ad normam canonum.<sup>14</sup>

### 3. COMPARATIO ARCHIEPISCOPI MAIORIS CUM METROPOLITIS SUB ASPECTU RELATIONIS AD TERRITORIUM CUI UNUSQUISQUE PRAEEST

Archiepiscopus maior praeest ecclesiae particulari seu ritui et habet sub se plures provincias ecclesiasticas, dum Metropolita semper praeest uni tantum provinciae ecclesiasticae. Habita igitur ratione diversi gradus hierarchici, possumus loqui de aequiparantia proportionali inter Archiepiscopum maiorem et omnem Metropolitam eo sensu, quod unusquisque Metropolita aliquo modo sese habet ad suam provinciam sicut Archiepiscopus maior ad archiepiscopatum. Dico « aliquo modo », quia absque dubio potestas, qua Archiepiscopus maior pollet in universo archiepiscopatu, longe excedit potestatem Metropolitae in sua provincia. At hic non absolute comparantur eorum potestates, sed sermo fit de similitudine relationis ad territorium, cui unusquisque praeest, habita prae oculis eorum diversitate gradus hierarchici.

a) In archiepiscopatu ad Archiepiscopum maiorem spectat designatos Metropolitas sibi subiectos intra tempus a iure praescriptum<sup>15</sup> ordinare et inthronizare;<sup>16</sup> qua quidem obligatione tenetur etiam Metropolita relate ad designatos Episcopos comprovinciales.<sup>17</sup>

b) Archiepiscopo maiori ius et officium est invigilare, ut Metropolitae in archiepiscopatu integre fidem et disciplinam ecclesiasticam custodiant, et curent ut eadem custodiantur a clero et populo, et de abusibus Romanum Pontificem certiorum facere. Itemque ad eum spectat Metropolitas in implendis officiis negligentes monere, monitisque non obtemperantes Romano Pontifici denunciare.<sup>18</sup> Simili obligatione vigilandi Episcopis comprovincialibus tenetur quoque Metropolita,<sup>19</sup> hoc vero discrimine, quod Metropolita in archiepiscopatu vel patriarchatu de abusibus Episcopi comprovincialis referre debet suo

<sup>14</sup> COP. cc. 326 § 1; 320; 321.

<sup>15</sup> COP. c. 396 § 1, n. 1: « Nisi legitimo impedimento prohibeatur, promotus ad episcopatum debet, intra tres menses a receptis apostolicis litteris, ordinationem episcopalem recipere, et intra quatuor ad suam eparchiam pergere ».

<sup>16</sup> COP. c. 326 § 1, n. 2.

<sup>17</sup> COP. cc. 320 § 1, n. 4; 319, n. 1.

<sup>18</sup> COP. c. 326 § 1, n. 3.

<sup>19</sup> COP. cc. 319, n. 2; 320 § 1, n. 2.

quisque Archiepiscopo vel Patriarchae.<sup>20</sup> Solum Metropolitanæ, qui sunt extra patriarchatum vel archiepiscopatum, de abusibus in eparchiis suae provinciae Romanum Pontificem certiorum facere debent.<sup>21</sup>

c) De vacatione alicuius sedis in archiepiscopatu, Archiepiscopus maior debet Sedem Apostolicam certiorum facere, quod praescriptum refertur etiam ad Metropolitanam relate ad suam provinciam, quae est extra patriarchatum vel archiepiscopatum.<sup>22</sup>

d) In negotiis extraordinariis vel peculiarem difficultatem praesferentibus, Archiepiscopus maior debet audire Episcopos archiepiscopatus et e converso, in iisdem autem casibus Episcopi debent exquirere sententiam Archiepiscopi maioris. Idem praescriptum valet pro Metropolitanis relate ad suos Episcopos comprovinciales et pro iisdem Episcopis relate ad suam Metropolitanam.<sup>23</sup>

e) Ad Archiepiscopum maiorem spectat approbare et publicare libros liturgicos pro toto archiepiscopatu, dummodo convenient cum textu approbato a Sede Apostolica; quod ius pariter agnoscitur Metropolitanæ pro sua provincia extra patriarchatum vel archiepiscopatum.<sup>24</sup>

f) Iure devolutivo, ad Archiepiscopum spectat negligentiam Metropolitanæ supplere, si hic, intra tempus a iure praescriptum, ad beneficia a fundatoribus praesentatos instituere omiserit; oeconomum propriae eparchiae nominare neglexerit; denique canonicam visitationem propriae eparchiae non peregerit. Solum si Metropolita in supradictis casibus negligentiam Episcoporum comprovincialium non suppleverit, res tota devolvitur ad Patriarcham vel Archiepiscopum maiorem, cui ille est subiectus. Similiter ius et officium est cuique Metropolitanæ supplere negligentiam, ad normam iuris, suorum Episcoporum comprovincialium.<sup>25</sup>

g) Si intra octo dies,<sup>26</sup> collegium consultorum eparchialium non elegerit administratorem sedis metropolitanae vacantis in archiepiscopatu, eiusdem nominatio devolvitur ipso iure ad Archiepiscopum maiorem.<sup>27</sup> Eodem iure gaudet Metropolita in sua provincia, sede vacante Episcopi comprovincialis.<sup>28</sup>